- (e) Videlicet propter diversos magni momenti effectus. A tra-  
ctatis quilibet pars recedere potest, etiam invita alte-  
ra, quia nondum aliquid determinatum convenit, quod  
obligationem & actionem producere posset; at vero in  
sponsalibus adeo consensu determinatus, adeoque unius  
dissentii impune non dissolvuntur ex communi conven-  
tionum natura; nuptiae nec solo dissentiu utriusq; partis, iterum  
ex communi conventionum natura, quibus traditio accessit.  
(f) Tentavit id jam olim Dn. Praeses in *disput. Lipsien-  
sis de Conjugio in vitis parentibus contracto* §. 5. seq. No-  
tandum tamen, esse hoc saltem exemplum & simile illu-  
strans, non probans, sed rationem saltem diversitatis inter  
haec tria indicans. Scio equidem, matrimonium non esse  
contractum; Sed tamen mallem, ut quid inculcant, non  
plane a doctrina de contractibus in questionibus matri-  
monialibus recederent, quasi illæ ne quidem ex commu-  
nibus principiis de conventionibus definiri debeant, aut  
quasi definiri possint ex hypothesibus, quæ principiis i-  
stis plane repugnant. v. g. quod tractatus sponsalitii unius  
dissentii dissolvî nequeant, (de quo in præsenti potissi-  
mum sum sollicitus) quod sponsalia ne quidem utriusque  
dissentii possint dirimi, item quod nuptiae consumatae ne  
quidem communi consensu, aut ex gravibus caulis, & ad-  
hibitis quamvis aliis solennitatibus, aut consensu populi &  
principis dissolvi queant, sub prætextu videlicet legis di-  
vinæ, a Clero Pontificio in odium Laicorum & potissi-  
mum

notius, quam infinitas contradictiones Doctorum & hic  
occurrere. (g)

## §. III.

Imprimis autem, quod tractatus nuptiales attinet,  
nescio, quam ob causam Doctores doctrinæ de  
valde supine & superficiarie tractent, (h) aut plane omit-  
tant, vel etiam confundant cum sponsalibus, cum tamen  
ejus distinctior inspectio vel ideo omitti non debuisset, prudenter.

A 3

quod

mum Regum ac principum vel plane fictæ, vel certe con-  
torte explicata.

[g] Scilicet quomodo differant nuptiæ, connubium &  
matrimonium, nuptiæ & sponsalia, sponsalia de præsenti &  
defuturo, idem pura& conditionata, non solum ratione  
definitionum, sed & maxime ratione effectuum. Ubi-  
que opiniones communes contra communes; Ut perle-  
atis is, que JCTi, Canonistæ & Theologi de eare dispe-  
runt, incertior semper recedas, quam accesseris.

[h] Fere saltem inculcant, tractatibus nuptialibus nullam indu-  
ci obligationem: qui nam vero sint tractatus & quænam  
sit eorum natura, & quam varia tractatum genera, nihil  
invenies.

(i) Civilistis & Canonistis, unde & sua haufere Theologi, ni-  
hil in ore vel calamo, quam sponsalia & nuptiæ, unde  
non possunt tractatus sponsalitii ipsi sponsalibus immisce-  
ri, aut cum iis confundi; Cum tamen & Romanis olim  
hæc fuerint exacte distincta. Sic Nonius. Inter speratam  
dictam & pactam hoc interest, quod virgo, priusquam pe-  
titur, sperata dicitur, de hinc promissa vel pacta vel spons-  
sa dici potest, Arnobius L. 4. contra gentes. Habent spe-  
ratas, habent pactas, habent interpositis stipulationibus  
sponsas. Adde Antonium Hotmanum de Vet. rito Nupt.  
cap. I. Francisc. Hotmanum de sponsalibus cap. 3. quam-  
vis uterque explicatione sua differentiam inter ista magis  
implicet.

quod si unquam ullum negotium humanum  
(k) certe matrimonium maxime cautos & cir-  
cumspetos tractatus præcedentes ex regulis pru-  
dentiæ communis requirat, (l) in tantum, ut si illi

(k) Imprudens merito habetur, qui in negotiis ad rem oeconomiam pertinentibus debitam circumspetionem non adhibet; der die Katz im Sacke kaufft. Unde proverbium: Wann man die Narren zu Markt schickt/ so kauffen die Erämer Gelsbt. Cum tamen in his negotiis tantum damnum non patiatur Respublica, quia quilibet poterit pro lubitu rem sibi inutilem aut noxiæ iterum abjicere vel alienare.

(l) Quia hæc societas individuum vite consuetudinem continet, id est, ut mores nostri explicant, nunquam dissolvendam, quam stulta & improba etiam coniux sit. Quid vero stultus, quam societatem inire indissolubilem sine prævia ac cœta circumspetione. Magna sane stultitia est, societatem inire mercatoriam cum homine, cuius mores non noveris, & tamen recedere poteris a societate altero etiam invito, si ipsi interesse præstes, idque ex illa sola ratione, quod communio sit mater lictum. Sed matri uxorem, aut uxor maritum repudiare, aut ab eo di-  
vortium facere nequit, etiamsi centies alleget, & eviden-  
tissimum sit, societatem inimici cum inimico, stulti cum  
stulto, improbi cum improbo, aut etiam sapientis cum  
stulto esse etiam matrem lictum. Ac apud Christianos  
hodiernos major adhuc requiritur circumspetio, quam  
apud Judæos, Ethnicos, aut Christianos priorum seculo-  
rum. Videlicet Judæis licita erant divorcia quamvis ex  
gravibus causis. Romani antequam doctrinam Christia-  
nam reciperent, maiori adhuc licentia, quam Judæi, repu-  
diabant uxores, aut a viris recedebant; Et postquam Chri-  
stianorum nomine insigniebantur, diu retenta fuit folu-  
tio

## SPONSALIORUM.

7

negligerentur & Principis, (m) & Doctorum Eccle-  
siæ